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第一部分  交通运输部概况 

 

一、 主要职能 

（一）承担涉及综合运输体系的规划协调工作，会同有关部

门组织编制综合运输体系规划，指导交通运输枢纽规划和管理。 

（二）组织拟订并监督实施公路、水路、民航等行业规划、

政策和标准。组织起草法律法规草案，制定部门规章。参与拟订

物流业发展战略和规划，拟订有关政策和标准并监督实施。指导

公路、水路行业有关体制改革工作。 

（三）承担道路、水路运输市场监管责任。组织制定道路、

水路运输有关政策、准入制度、技术标准和运营规范并监督实施。

指导城乡客运及有关设施规划和管理工作，指导出租汽车行业管

理工作。负责汽车出入境运输、国际和国境河流运输及航道有关

管理工作。 

（四）承担水上交通安全监管责任。负责水上交通管制、船

舶及相关水上设施检验、登记和防止污染、水上消防、航海保障、

救助打捞、通信导航、船舶与港口设施保安及危险品运输监督管

理等工作。负责船员管理有关工作。负责中央管理水域水上交通

安全事故、船舶及相关水上设施污染事故的应急处置，依法组织

或参与事故调查处理工作，指导地方水上交通安全监管工作。 

（五）负责提出公路、水路固定资产投资规模和方向、国家
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财政性资金安排意见，按国务院规定权限审批、核准国家规划内

和年度计划规模内固定资产投资项目。拟订公路、水路有关规费

政策并监督实施，提出有关财政、土地、价格等政策建议。 

（六）承担公路、水路建设市场监管责任。拟订公路、水路

工程建设相关政策、制度和技术标准并监督实施。组织协调公路、

水路有关重点工程建设和工程质量、安全生产监督管理工作，指

导交通运输基础设施管理和维护，承担有关重要设施的管理和维

护。按规定负责港口规划和岸线使用管理工作。 

（七）指导公路、水路行业安全生产和应急管理工作。按规

定组织协调国家重点物资和紧急客货运输，负责国家高速公路及

重点干线路网运行监测和协调，承担国防动员有关工作。 

（八）指导交通运输信息化建设，监测分析运行情况，开展

相关统计工作，发布有关信息。指导公路、水路行业环境保护和

节能减排工作。 

（九）负责公路、水路国际合作与外事工作，开展与港澳台

地区的交流与合作。 

（十）指导航运、海事、港口公安工作，管理交通直属公安

队伍。 

（十一）承办国务院交办的其他事项。 
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二、 部门预算单位构成 

与 2011年相比，2012年预算编制单位范围不再包括已转制

为企业的人民交通出版社，增加了长江南京以下深水航道建设工

程指挥部。纳入交通运输部 2012 年部门预算编制范围的单位详

细情况如下表： 

序号 单位名称 

1 交通运输部本级 

2 交通运输部珠江航务管理局 

3 交通运输部长江航务管理局 

4 交通运输部救助打捞局 

5 交通运输部管理干部学院 

6 中国交通通信信息中心 

7 大连海事大学 

8 交通运输部水运科学研究所 

9 交通运输部公路科学研究所 

10 交通运输部科学研究院 

11 交通运输部天津水运工程科学研究所 

12 交通运输部海事局 

13 中国交通报社 

14 中国船级社 

15 交通运输部机关服务中心 

16 交通运输部长江口航道管理局 

17 交通运输部职业资格中心 

18 交通运输部规划研究院 

19 海峡两岸航运交流协会 

20 交通运输部档案馆 

21 交通国际合作事务中心 

22 驻英使馆海事处 

23 长江航运公安局 

24 交通运输部基本建设质量监督总站 

25 交通运输部机关文印室 

26 长江南京以下深水航道建设工程指挥部 
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第二部分 交通运输部 2012年部门预算表 

 

 

部门预算公开表 1：    

公共预算收支总表 

部门：交通运输部   单位：万元 

收      入 支      出 

项目 2012年预算数 项目 2012年预算数 

一、财政拨款收入 1,162,201.08 一、一般公共服务 184.88 

二、事业收入 844,839.27 二、外交 1,741.20 

三、事业单位经营收入 721,807.98 三、公共安全 39,319.03 

四、其他收入 210,874.75 四、教育 121,438.59 

    五、科学技术 117,526.23 

    六、文化体育与传媒 6,824.04 

    七、社会保障和就业 87,644.45 

    八、医疗卫生 22,848.07 

    九、交通运输 2,513,021.09 

    十、住房保障支出 44,517.82 

        

本年收入合计 2,939,723.08 本年支出合计 2,955,065.40 

用事业基金弥补收支差

额 
12,988.51 结转下年 6.00 

上年结转 2,359.81     

        

    收  入   总   计 2,955,071.40    支   出   总   计 2,955,071.40 
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部门预算公开表2：

部门：交通运输部 单位：万元

金额
其中：教育

收费

201 一般公共服务 184.88 - 164.88 - - - - - 20.00 

20126   档案事务 184.88 164.88 20.00 

202 外交 1,741.20 - 1,650.20 - - - - 91.00 - 

20204   国际组织 1,741.20 1,650.20 91.00 

204 公共安全 39,319.03 168.49 38,755.04 - - - - 395.50 - 

20402   公安 39,319.03 168.49 38,755.04 395.50 

205 教育 121,438.59 - 52,811.87 48,175.63 23,717.54 6,538.98 - 9,752.39 4,159.72 

20502   普通教育 110,818.24 - 51,662.22 39,717.54 23,717.54 6,538.98 - 8,739.78 4,159.72 

2050205     高等教育 110,818.24 51,662.22 39,717.54 23,717.54 6,538.98 8,739.78 4,159.72 

20508   教师进修及干部继续教育 10,620.35 - 1,149.65 8,458.09 - - - 1,012.61 - 

2050802     干部教育 10,620.35 1,149.65 8,458.09 1,012.61 

206 科学技术 117,526.23 - 31,628.55 83,017.68 - 180.00 110.00 2,590.00 - 

20603   应用研究 104,346.23 18,448.55 83,017.68 180.00 110.00 2,590.00 

20605   科技条件与服务 13,040.00 13,040.00 

20699   其他科学技术支出 140.00 140.00 

207 文化体育与传媒 6,824.04 - - 6,789.04 - - - 35.00 - 

20705   新闻出版 6,824.04 6,789.04 35.00 

208 社会保障和就业 87,644.45 - 55,800.77 28,825.02 - 149.00 - 2,869.66 - 

20805   行政事业单位离退休 87,644.45 - 55,800.77 28,825.02 - 149.00 - 2,869.66 - 

2080501     归口管理的行政单位离退休 2,974.20 2,884.20 90.00 

2080502     事业单位离退休 78,298.17 47,073.50 28,825.02 149.00 2,250.65 

2080503     离退休人员管理机构 801.00 503.28 297.72 

2080504     未归口管理的行政单位离退休 5,571.08 5,339.79 231.29 

210 医疗卫生 22,848.07 - 4,654.17 17,576.76 - - - 617.14 - 

21002   公立医院 21,475.57 - 3,731.67 17,576.76 - - - 167.14 - 

2100210     行业医院 21,475.57 3,731.67 17,576.76 167.14 

21004   公共卫生 922.50 - 922.50 - - - - - - 

2100409     重大公共卫生专项 922.50 922.50 

21005   医疗保障 450.00 - - - - - - 450.00 - 

2100501     行政单位医疗 450.00 450.00 

214 交通运输 2,513,027.09 1,964.32 942,830.60 654,426.76 - 713,100.00 - 191,896.62 8,808.79 

21401   公路水路运输 2,100,218.56 1,952.79 562,370.60 654,262.76 713,100.00 159,723.62 8,808.79 

21406   车辆购置税支出 412,808.53 11.53 380,460.00 164.00 32,173.00 

221 住房保障支出 44,517.82 227.00 33,905.00 6,028.38 - 1,840.00 - 2,517.44 - 

22102   住房改革支出 44,517.82 227.00 33,905.00 6,028.38 - 1,840.00 - 2,517.44 - 

2210201     住房公积金 26,969.05 17,489.00 5,743.16 1,840.00 1,896.89 

2210202     提租补贴 472.50 16.00 416.00 40.50 

2210203     购房补贴 17,076.27 211.00 16,000.00 244.72 620.55 

          合      计 2,955,071.40 2,359.81 1,162,201.08 844,839.27 23,717.54 721,807.98 110.00 210,764.75 12,988.51 

其他收入

用事业基

金弥补收

支差额

公共预算收入表

科目编码 科目名称 合计 上年结转 财政拨款收入
事业收入

事业单位经

营收入

下级单

位上缴

收入
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部门预算公开表3：

部门：交通运输部 单位：万元

科目编码 单位名称（科目） 合计 基本支出 项目支出
事业单位经营
支出

201 一般公共服务 184.88            174.88          10.00        -            

20126   档案事务 184.88            174.88          10.00        

202 外交 1,741.20          -               1,741.20     -            

20204   国际组织 1,741.20          1,741.20     

204 公共安全 39,319.03         24,032.90       15,286.13    -            

20402   公安 39,319.03         24,032.90       15,286.13    

205 教育 121,438.59        79,968.17       34,931.44    6,538.98     

20502   普通教育 110,818.24        69,347.82       34,931.44    6,538.98     

2050205     高等教育 110,818.24        69,347.82       34,931.44    6,538.98     

20508   教师进修及干部继续教育 10,620.35         10,620.35       -            -            

2050802     干部教育 10,620.35         10,620.35       

206 科学技术 117,526.23        98,334.43       19,011.80    180.00       

20603   应用研究 104,346.23        98,334.43       5,831.80     180.00       

20605   科技条件与服务 13,040.00         13,040.00    

20699   其他科学技术支出 140.00            140.00       

207 文化体育与传媒 6,824.04          6,824.04        -            -            

20705   新闻出版 6,824.04          6,824.04        

208 社会保障和就业 87,644.45         87,495.45       -            149.00       

20805   行政事业单位离退休 87,644.45         87,495.45       -            149.00       

2080501     归口管理的行政单位离退休 2,974.20          2,974.20        

2080502     事业单位离退休 78,298.17         78,149.17       149.00       

2080503     离退休人员管理机构 801.00            801.00          

2080504     未归口管理的行政单位离退休 5,571.08          5,571.08        

210 医疗卫生 22,848.07         18,625.57       4,222.50     -            

21002   公立医院 21,475.57         18,175.57       3,300.00     -            

2100210     行业医院 21,475.57         18,175.57       3,300.00     

21004   公共卫生 922.50            -               922.50       -            

2100409     重大公共卫生专项 922.50            922.50       

21005   医疗保障 450.00            450.00          -            -            

2100501     行政单位医疗 450.00            450.00          

214 交通运输 2,513,021.09      913,229.13      886,691.96   713,100.00   

21401   公路水路运输 2,100,212.56      913,229.13      473,883.43   713,100.00   

21406   车辆购置税支出 412,808.53        412,808.53   

221 住房保障支出 44,517.82         42,677.82       -            1,840.00     

22102   住房改革支出 44,517.82         42,677.82       -            1,840.00     

2210201     住房公积金 26,969.05         25,129.05       1,840.00     

2210202     提租补贴 472.50            472.50          

2210203     购房补贴 17,076.27         17,076.27       

          合      计 2,955,065.40      1,271,362.39    961,895.03   721,807.98   

公共预算支出表
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部门预算公开表4：

部门：交通运输部 单位：万元

小计
当年财政拨款

数

当年国库集

中支付结余

数

201 一般公共服务 164.88 164.88 - 164.88 164.88 164.88 - 0.00% - 0.00%

20126   档案事务 164.88 164.88 - 164.88 164.88 164.88 - 0.00% - 0.00%

202 外交 1,622.82 1,596.69 26.13 1,622.82 1,650.20 1,650.20 27.38 1.69% 27.38 1.69%

20204   国际组织 1,382.82 1,356.69 26.13 1,382.82 1,650.20 1,650.20 267.38 19.34% 267.38 19.34%

20205   在华国际会议 160.00 160.00 160.00 -160.00 -100.00% -160.00 -100.00%

20299   其他外交支出 80.00 80.00 80.00 -80.00 -100.00% -80.00 -100.00%

204 公共安全 45,142.96 45,142.96 - 45,142.96 38,755.04 38,755.04 -6,387.92 -14.15% -6,387.92 -14.15%

20402   公安 45,142.96 45,142.96 - 45,142.96 38,755.04 38,755.04 -6,387.92 -14.15% -6,387.92 -14.15%

205 教育 51,348.88 51,101.44 247.44 51,348.88 52,811.87 52,811.87 1,462.99 2.85% 1,462.99 2.85%

20502   普通教育 50,199.23 49,951.79 247.44 50,199.23 51,662.22 51,662.22 1,462.99 2.91% 1,462.99 2.91%

2050205     高等教育 50,199.23 49,951.79 247.44 50,199.23 51,662.22 51,662.22 1,462.99 2.91% 1,462.99 2.91%

20508   教师进修及干部继续教育 1,149.65 1,149.65 - 1,149.65 1,149.65 1,149.65 - 0.00% - 0.00%

2050802     干部教育 1,149.65 1,149.65 - 1,149.65 1,149.65 1,149.65 - 0.00% - 0.00%

206 科学技术 16,150.67 15,816.15 334.51 16,150.67 31,628.55 31,628.55 15,477.88 95.83% 15,477.88 95.83%

20603   应用研究 8,209.67 8,067.38 142.29 8,209.67 18,448.55 18,448.55 10,238.88 124.72% 10,238.88 124.72%

20605   科技条件与服务 7,785.00 7,736.34 48.66 7,785.00 13,040.00 13,040.00 5,255.00 67.50% 5,255.00 67.50%

20699   其他科学技术支出 156.00 12.43 143.57 156.00 140.00 140.00 -16.00 -10.26% -16.00 -10.26%

207 文化教育与传媒 2,060.00 2,060.00 - 300.00 - - -2,060.00 -100.00% -300.00 -100.00%

20705     新闻出版 1,760.00 1,760.00 - -1,760.00 -100.00% - 

20799   其他文化体育与传媒支出 300.00 300.00 - 300.00 -300.00 -100.00% -300.00 -100.00%

208 社会保障和就业 60,517.85 60,210.01 307.84 60,517.85 55,800.77 55,800.77 -4,717.08 -7.79% -4,717.08 -7.79%

20805   行政事业单位离退休 60,517.85 60,210.01 307.84 60,517.85 55,800.77 55,800.77 -4,717.08 -7.79% -4,717.08 -7.79%

2080501     归口管理的行政单位离退休 2,906.10 2,906.10 - 2,906.10 2,884.20 2,884.20 -21.90 -0.75% -21.90 -0.75%

2080502     事业单位离退休 51,285.69 50,977.85 307.84 51,285.69 47,073.50 47,073.50 -4,212.19 -8.21% -4,212.19 -8.21%

2080503     离退休人员管理机构 516.73 516.73 - 516.73 503.28 503.28 -13.45 -2.60% -13.45 -2.60%

2080504     未归口管理的行政单位离退休 5,809.33 5,809.33 - 5,809.33 5,339.79 5,339.79 -469.54 -8.08% -469.54 -8.08%

210 医疗卫生 3,354.17 2,455.90 898.27 1,354.17 4,654.17 1,354.17 1,300.00 38.76% - 0.00%

21002   公立医院 2,431.67 1,533.40 898.27 431.67 3,731.67 431.67 1,300.00 53.46% - 0.00%

2100210     行业医院 2,431.67 1,533.40 898.27 431.67 3,731.67 431.67 1,300.00 53.46% - 

21004   公共卫生 922.50 922.50 - 922.50 922.50 922.50 - 0.00% - 0.00%

2100409     重大公共卫生专项 922.50 922.50 - 922.50 922.50 922.50 - - 

211 节能环保 400.00 9.89 390.11 400.00 - - -400.00 -100.00% -400.00 -100.00%

21110    能源节约利用 400.00 9.89 390.11 400.00 -400.00 -100.00% -400.00 -100.00%

214 交通运输 968,290.56 945,314.69 22,975.87 891,707.56 942,830.60 884,327.60 -25,459.96 -2.63% -7,379.96 -0.83%

21401   公路水路运输 543,670.56 535,997.80 7,672.76 467,087.56 562,370.60 503,867.60 18,700.04 3.44% 36,780.04 7.87%

21406   车辆购置税支出 424,620.00 409,316.89 15,303.11 424,620.00 380,460.00 380,460.00 -44,160.00 -10.40% -44,160.00 -10.40%

221 住房保障支出 30,401.00 29,924.67 476.33 30,401.00 33,905.00 33,905.00 3,504.00 11.53% 3,504.00 11.53%

22102   住房改革支出 30,401.00 29,924.67 476.33 30,401.00 33,905.00 33,905.00 3,504.00 11.53% 3,504.00 11.53%

2210201     住房公积金 15,489.00 15,459.29 29.71 15,489.00 17,489.00 17,489.00 2,000.00 12.91% 2,000.00 12.91%

2210202     提租补贴 432.00 430.32 1.68 432.00 416.00 416.00 -16.00 -3.70% -16.00 -3.70%

2210203     购房补贴 14,480.00 14,035.05 444.95 14,480.00 16,000.00 16,000.00 1,520.00 10.50% 1,520.00 10.50%

合      计 1,179,453.79 1,153,797.28 25,656.50 1,099,110.79 1,162,201.08 1,100,398.08 -17,252.71 -1.46% 1,287.29 0.12%

当年预算数

扣除发改委安

排的基建后预

算数

增减额 增减% 增减额 增减%
科目

编码
科目名称

执行数
扣除发改委安

排的基建后执

行数

公共预算财政拨款支出表

科目 2011年执行数 2012年预算数
2012年预算数比2011

年执行数

2012年预算数比2011

年执行数（扣除发改

委安排的基建）
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部门预算公开表 5：    

政府性基金预算支出表 

部门：交通运输部   单位：万元 

本年政府性基金预算支出 
科目编

码 
科目名称（项目） 

合计 基本支出 项目支出 

214 交通运输 1,113,381.00 411,441.00 701,940.00 

21401   公路水路运输 476,464.00 411,441.00 65,023.00 

21463 
  港口建设费安排的支

出 
636,917.00   636,917.00 

  合      计 1,113,381.00 411,441.00 701,940.00 
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第三部分 交通运输部 2012年部门预算安排情况说明 

一、 关于交通运输部 2012年公共预算收支情况的总体说明 

交通运输部 2012 年收支总预算为 2,955,071.40 万元，比

2011年年初批复的收支预算 2,748,974.83万元增加 206,096.57

万元。主要原因是：2012年航道疏浚等事业单位经营收支增加。 

二、 关于交通运输部 2012年公共预算收入情况说明 

交通运输部 2012年公共预算收入 2,955,071.40万元，其中：

上年结转 2,359.81万元，占 0.08%；财政拨款收入 1,162,201.08

万元，占 39.33%；事业收入 844,839.27万元，占 28.59%；事业

单位经营收入 721,807.98万元，占 24.43%；下级单位上缴收入

110.00万元；其他收入 210,764.75万元，占 7.13%；用事业基

金弥补收支差额 12,988.51万元，占 0.44%。 
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三、 关于交通运输部 2012年公共预算支出情况说明 

交通运输部 2012年公共预算支出 2,955,065.40万元，其中：

基本支出 1,271,362.39万元，占 43.02%；项目支出 961,895.03

万元，占 32.55%；事业单位经营支出 721,807.98万元，占 24.43%。 

 

四、 关于交通运输部 2012年公共预算财政拨款情况说明 

（一）财政拨款预算规模变化情况。交通运输部 2012年财政

拨款预算数为1,162,201.08万元，占2012年收入总计的39.33%。 
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2012 年财政拨款预算数比 2011 年财政拨款执行数减少

17,252.71 万元。主要原因：一是 2012 年部直属单位基本建设

支出预算减少了 62,700.00万元；二是为适应水上人命救助和安

全管理形势需要，2012 年增加了水上救助、航标维护、航海保

障、长江航运管理等财政拨款预算 45,447.29万元。 

（二）财政拨款预算结构情况。2012年部门预算中，财政拨

款用于以下方面：交通运输（类）支出占 81.12%；社会保障和

就业（类）支出占 4.80%；教育（类）支出占 4.54%；公共安全

（类）支出占 3.33%；科学技术（类）支出占 2.72%；住房保障

支出（类）支出占 2.92%；医疗卫生（类）支出占 0.40%；外交

（类）支出 0.14%；一般公共服务（类）支出占 0.01%。 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


 

 

（三）财政拨款预算具体使用安排情况。2012年财政拨款预

算数 1,162,201.08万元，具体情况如下： 

1.一般公共服务（类）档案事务（款）2012 年财政拨款预

算数为 164.88万元，与 2011年执行数持平。 

2.外交（类） 

（1）国际组织（款）2012 年财政拨款预算数为 1,650.20

万元，比 2011 年执行数增加 267.38 万元，增长 19.34%，主要

原因是国际海事组织会费增加。 

（2）在华国际会议（款）2012年财政拨款预算数为零，比

2011 年执行数减少 160.00 万元，主要原因是 2012 年我部暂未

承办国际性会议，未安排在华国际会议经费预算。 
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（3）其他外交支出（款）2012年财政拨款预算数为零，比

2011 年执行数减少 80.00 万元，主要原因是 2012 年暂未安排

APEC港口服务网络秘书处相关工作经费预算。 

3.公共安全（类）公安（款）2012 年财政拨款预算数为

38,755.04 万元，比 2011 年执行数减少 6,387.92 万元，降低

14.15%，主要原因是:2011年按照相关政策规定补发了以前年度

交通港航公安在职人员经费支出。 

4.教育（类） 

（1）普通教育（款）高等教育（项）2012年财政拨款预算

数为 51,662.22万元，比 2011年执行数增加 1462.99万元，增

长 2.91%，主要原因是财政部提高了对高校基本支出经费补助标

准。 

（2）教师进修及干部继续教育（款）干部教育（项）2012

年财政拨款预算数为 1,149.65万元，与 2011年执行数持平。 

5.科学技术（类） 

（1）应用研究（款）2012 年财政拨款预算数为 18,448.55

万元，比 2011 年执行数增加 10,238.88 万元，增长 124.72%，

主要原因是财政部提高了对中央科研单位的经费补助标准。 

（2）科技条件与服务（款）2012 年财政拨款预算数为

13,040.00 万元，比 2011 年执行数增加 5,255.00 万元，增长

67.50%，主要原因是 2012 年部属科研单位修缮购置专项经费预

算增加。 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


（3）其他科学技术支出（款）2012年财政拨款预算数为 140

万元，比 2011 年执行数减少 16 万元，减少 10.26%，主要原因

是科技业务管理费减少。 

6.文化体育与传媒（类） 

（1）新闻出版（款）2012年财政拨款预算数为零，比 2011

年执行数减少 1,760.00万元，主要原因是 2012年预算未安排部

属新闻出版单位基本建设支出。 

（2）其他文化体育与传媒支出（款）2012年财政拨款预算

数为零，比 2011 年执行数减少 300.00 万元，主要原因是 2012

年预算暂未安排部属新闻出版单位文化产业发展支出经费。 

7.社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款） 

（1）归口管理的行政单位离退休（项）2012年财政拨款预

算数为 2,884.20万元，比 2011年执行数减少 21.90万元，减少

0.75%。 

（2）事业单位离退休（项）2012 年财政拨款预算数为

47,073.50 万元，比 2011 年执行数减少 4,212.19 万元，减少

8.21%，主要原因是：2011年按照相关政策规定补发了以前年度

事业单位离退休人员生活补贴支出。 

（3）离退休人员管理机构（项）2012年财政拨款预算数为

503.28万元，比 2011年执行数减少 13.45万元，减少 2.60%，

主要原因是：2011 年按照相关政策规定补发了以前年度离退休

机构管理人员经费支出。 
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（4）未归口管理的行政单位离退休（项）2012年财政拨款

预算数为 5,339.79万元，比 2011年执行数减少 469.54万元，

减少 8.08%，主要原因是：2011年按照相关政策规定补发了以前

年度行政单位离退休人员生活补贴支出。 

8．医疗卫生（类） 

（1）公立医院（款）行业医院（项）2012 年财政拨款预算

数为 3,731.67万元，比 2011年执行数增加 1,300.00万元，增

长 53.46%，主要原因是 2012年预算安排了部属医疗卫生单位基

本建设支出。 

（2）公共卫生（款）重大公共卫生专项（项）2012 年财政

拨款预算数为 922.5万元，与 2011年执行数持平。 

9．节能环保（类）能源节约利用（款）2012年财政拨款预

算数为零，比 2011年执行数减少 400.00万元，主要原因是 2012

年预算暂未安排高校校园节能方面的支出。 

10.交通运输（类） 

（1）公路水路运输（款）2012 年财政拨款预算数为

562,370.60万元，比 2011年执行数增加 18,700.04万元，增长

3.44%，主要原因是 2012年船舶吨税安排的航标事业发展支出预

算增加。 

（2）车辆购置税支出（款）2012 年财政拨款预算数为

380,460.00万元，比 2011年执行数减少 44,160.00万元，降低

10.40%，主要原因是 2012 年车辆购置税安排用于部属单位基础
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设施建设等方面的支出减少。 

11. 住房保障支出（类）住房改革支出（款） 

（1）住房公积金（项）2012 年财政拨款预算数为 17,489.00

万元，比 2011 年执行数增加 2,000.00 万元，增长 12.91%，主

要原因是执行国家统一的津贴补贴政策，住房公积金的计提基数

有所提高，住房公积金财政拨款预算相应增加。 

（2）提租补贴（项）2012年财政拨款预算数为 416.00万元，

比 2011年执行数减少 16.00万元，降低 3.70%。 

（3）购房补贴（项）2012年财政拨款预算数为 16,000.00 万

元，比 2011 年执行数增加 1,520.00 万元，增长 10.50%，主要

原因是 2012年部分部属事业单位所在地区购房补贴标准提高。 

五、 关于交通运输部 2012年政府性基金情况说明 

本表反映交通运输部部门预算中政府性基金安排的支出，主

要是港口建设费和船舶港务费安排的内河水运建设、水上安全管

理等方面的支出。2012 年政府性基金安排的支出预算数为

1,113,381.00万元，其中：交通运输（类）公路水路运输（款）

476,464.00万元（系船舶港务费安排的支出事项），占 42.80%；

交通运输（类）港口建设费安排的支出（款）636,917.00万元，

占 57.20%。 
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第四部分 名称解释 

（一）财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金，主要包

括车辆购置税交通专项资金、行政事业性经费和预算内基本建设

资金等财政拨款。 

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动

所取得的收入，如船舶检验收入、抢险打捞收入、报刊发行收入

等。 

（三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及其

辅助活动之外开展非独立核算经营活动所取得的收入，如疏浚工

程收入、航道工程收入、吹填工程收入等。 

（四）其他收入：指除上述“财政拨款”、“事业收入”、“事

业单位经营收入”以外的收入，如对外投资收益、利息收入、捐

赠收入等。 
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（五）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当年

的“财政拨款”、“事业收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”

不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金

（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度

收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。 

（六）上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

（七）一般公共服务（类）档案事务（款）：指我部机关档

案管理方面的支出。 

（八）外交（类）国际组织（款）：指国际组织会费支出和

国际组织捐赠支出。 

（九）外交（类）在华国际会议（款）：指我部承担在华国

际会议的相关支出。 

（十） 外交（类）其他外交支出（款）：指设在我部的 APEC

港口服务网络秘书处相关的经费支出。 

（十一）公共安全（类）公安（款）：指交通港航公安单位

用于治安管理、刑事侦查和消防等方面的支出。 

（十二）教育（类）普通教育（款） 

1.高等教育：指部属高等院校用于教学等方面的支出。 

2.干部教育：指部属干部教育单位用于教学方面的支出。 

（十三）科学技术（类）应用研究（款）：指部属科研单位

用于社会公益研究、高技术研究等方面的支出。 

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn
http://www.fineprint.cn


（十四）科学技术（类）科技条件与服务（款）：指部属科

研单位用于改善科技条件方面的支出。 

（十五）科学技术（类）其他科学技术支出（款）：指用于

科技业务管理、培训方面的支出。 

（十六）文化体育与传媒（类）新闻出版（款）：指用于部

属新闻等单位的支出。 

（十七）文化体育与传媒（类）其他文化体育与传媒支出：

指部属出版单位用于文化产业发展的支出。 

（十八）社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款） 

（1）归口管理的行政单位离退休：指部属行政单位实行归

口管理的离退休经费方面的支出。 

（2）事业单位离退休：指用于部属事业单位离退休方面的

支出。 

（3）离退休人员管理机构：指用于离退休人员管理机构方

面的支出。 

（4）未归口管理的行政单位离退休：指部属行政单位未实

行归口管理的离退休经费方面的支出。 

（十九）医疗卫生（类）公立医院（款） 

1.行业医院：指部属医疗卫生单位用于医疗卫生方面的支

出。 

2.重大公共卫生专项：指部属医疗卫生单位用于重大疾病

预防控制和突发公共卫生事件处理方面的支出。 
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（二十）节能环保（类）能源节约利用（款）：指部属高校

用于能源节约利用等方面的支出。 

（二十一）交通运输（类）公路水路运输（款）：指用于水

上安全管理、航标事业发展等方面的支出。 

（二十二）交通运输（类）车辆购置税支出（款）：指车辆

购置税安排用于交通运输基础设施建设等方面的支出。 

（二十三）住房保障支出（类）住房改革支出（款） 

1.住房公积金：指按照国家统一规定，按规定比例为职工缴

纳的住房公积金。 

2.提租补贴：指按照《关于在京中央和国家机关行政事业单

﹝位提高房租增发补贴的通知》（国管房改字 1999﹞267号）规定

向职工发放的租金补贴。 

3.购房补贴：指 1998 年住房分配货币化改革以后，按照国

家房改政策规定，向无房职工、住房面积未达到规定标准的职工

发放的住房补贴。 

（二十四）结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发

生变化无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继续

使用的资金。 

（二十五）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工

作任务而发生的人员支出和公用支出。 

（二十六）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任

务和事业发展目标所发生的支出。 

（二十七）事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动
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及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 
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